Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE
CEP 55880-000 - fone: (0)0(81)3657-1195

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

ATA DA 23' (VIGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE FERREIROS/PE; 2° (SEGUNDO) PERÍODO ANUAL DA 15'

(DÉCIMA OUINTA) LEGISLATURA.

Ao 7° (sétimo) dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, (2025) na sala destinada às

sessões, no prédio novo da Câmara Municipal de Ferreiros, situado à Rua Júlio Veloso n° 93

nesta Cidade, precisamente às 20h00min (vinte) horas, reuniu-se esta edilidade, sob a

Presidência do nobre Vereador Tarcísio Saraiva Borba de Meneses 1° (primeiro) Secretário,

Wagner Rosendo da Costa, r (segunda) Secretária, Mirela Vieira Gouveia Pimentel e os

demais Edis: Bruno Japhet da Matta Albuquerque, Evandir José da Silva, José Davi Veloso

Silva, Luiz Francisco de Vasconcelos Junior, Marcos Jacinto Maciel e Salatiel Paz de Freitas

Domingos. Com todos os Vereadores presentes, o Sr. Presidente deu por aberta a sessão,

solicitando a 2' (segunda) Secretária que efetuasse a leitura do texto bíblico, e logo após, a

leitura da ata da sessão anterior. Após lida, a ata da sessão anterior foi posta em discussão,

sendo a mesma APROVADA por unanimidade. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1°

(primeiro) Secretário que efetuasse a leitura do EXPEDIENTE que será disponibilizado aos

senhores vereadores. Oficio 128/2025, que encaminha Projetos de lei ds 16 e 17/2025, de

autoria do Poder Executivo deste município. Projeto de Lei Complementar n°016/2025 — Altera

o artigo 160 da Lei Municipal 863/2012 (Código Tributário Municipal) e dá outras

providências. Projeto de Lei n° 17/2025 — Altera dispositivos da Lei Municipal 1.068/2021 e dá

outras providências. Lidos os projetos, o Sr. Presidente encaminhou os mesmos às Comissões

Competentes para apresentarem seus pareceres. Oficio 130/2025 que encaminha Projetos de lei

nos 18 e 19/2025, de autoria do Poder Executivo deste município. Projeto de Lei n° 018/2025 —

Institui o Plano Plurianual do Município de Ferreiros para o período de 2026 a 2029. Projeto de

Lei n°019/2025 — Estima a Receita e Fixa a Despesa sobre a Lei Orçamentária para o exercício

de 2026 e dá outras providências. Lidos os projetos, o Sr. Presidente encaminhou os mesmos

às Comissões Competentes para apresentarem seus pareceres. Requerimento n° 075/2025, de

iniciativa do Vereador Luiz Francisco de Vasconcelos Junior ao senhor Prefeito Municipal, no

sentido de que seja disponibilizado um ponto de wi-fi no mercado público municipal.

Página 1 de 5

Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE
CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

Requerimento n° 076/2025, de iniciativa do vereador Luiz Francisco de Vasconcelos Junior, ao

senhor Prefeito municipal, no sentido de que seja realizada uma parceria com o SENAI (serviço

nacional de aprendizagem industrial), com a finalidade de oferecer cursos profissionalizantes

nas áreas de alimentos e bebidas, automação, eletroeletrônica, energia, construção civil, entre

outras. Requerimento n° 077/2025, de iniciativa do vereador Tarcísio Saraiva Borba de

Meneses, à empresa de transporte coletivo 1002, no sentido de que seja retomada a linha de

transporte intermunicipal Timbaúba-Itambé. Requerimento n° 078/2025, de iniciativa do

vereador Tarcísio Saraiva Borba de Meneses, ao Poder Executivo deste município, no sentido

de que seja realizada a regularização dos loteamentos existentes em nossa cidade há, no mínimo,

10 anos, com o objetivo de viabilizar a entrega das escrituras aos respectivos proprietários.

Requerimento n° 079/2025, de iniciativa do vereador Tarcísio Saraiva Borba de Meneses, ao

Poder Executivo deste município, no sentido de que seja realizada uma consulta junto ao

governo do estado de Pernambuco e a Compesa, com o objetivo de obter informações sobre

investimentos previstos para o município de Ferreiros relacionados ao desassoreamento da

barragem, planejamento efetivo e investimentos concretos voltados à melhoria do sistema de

abastecimento de água em nosso município. Requerimento n° 080/2025 de iniciativa do

vereador Marcos Jacinto Maciel, ao Poder Executivo deste município, junto à secretaria de

obras, no sentido que seja realizada a instalação de bancos no cemitério público de nossa cidade.

Requerimento n° 081/2025, de iniciativa do vereador Tarcísio Saraiva Borba de Meneses, que

dispensa pareceres técnicos ao projeto de lei n° 17/2025, do Poder Executivo municipal.

Requerimento n° 082/2025, de iniciativa do vereador Luiz Francisco de Vasconcelos Junior, no

sentido de que seja consignado na ata dos trabalhos da sessão desta noite, um voto de Profundo

Pesar pelo falecimento do Sr. Manoel Leite da Silva, ocorrido no dia 05 de outubro de 2025.

Indicação n° 005/2025, de iniciativa do vereador Wagner Rosendo da Costa, ao Poder Executivo

do município, no sentido de que seja enviado a esta casa legislativa um Projeto de Lei

concedendo reajuste salarial aos servidores que exercem as funções de pedreiro, eletricista e

agente administrativo. Lida a indicação, o Sr. Presidente encaminhou a mesma ao poder

Executivo Municipal. Em seguida, não havendo mais nenhuma matéria para a leitura do

EXPEDIENTE, e nenhum vereador se inscreveu para usar a palavra, o Sr. Presidente passou

para a ORDEM DO DIA, pondo em discussão o Requerimento n° 075/2025 de iniciativa do

Página 2 de 5

Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE
CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

Vereador Luiz Francisco de Vasconcelos Junior. Discutiu a matéria o autor. Posto a votos, o

Requerimento 075/2025 foi APROVADO por unanimidade. Em discussão o Requerimento

n° 076/2025 de iniciativa do vereador Luiz Francisco de Vasconcelos Junior. Discutiram a

matéria o autor e a Vereadora Mirela Vieira Gouveia Pimentel. Posto a votos, o Requerimento

O 076/2025 foi Aprovado por unanimidade. Em discussão o Requerimento n° 077/2025, de

iniciativa do vereador Tarcísio Saraiva Borba de Meneses. Discutiram a matéria o autor e os

Vereadores Bruno Japhet da Matta Albuquerque e Marcos Jacinto Maciel. Posto a votos, o

Requerimento n° 077/2025 foi Aprovado por unanimidade. Em discussão o Requerimento

n° 078/2025, de iniciativa do vereador Tarcísio Saraiva Borba de Meneses. Discutiram a

matéria o autor e o Vereador Wagner Rosendo da Costa. . Posto a votos, o Requerimento n°

078/2025 foi Aprovado por unanimidade. Em discussão o Requerimento n° 079/2025, de

iniciativa do vereador Tarcísio Saraiva Borba de Meneses. Discutiu a matéria o autor e o

Vereador Marcos Jacinto Maciel. Posto a votos, o Requerimento n° 079/2025 foi Aprovado

por unanimidade. Em discussão o Requerimento n° 080/2025 de iniciativa do vereador Marcos

Jacinto Maciel. Discutiram a matéria o vereador José Davi Veloso Silva e o autor da matéria.

Posto a votos, o Requerimento n° 080/2025 foi Aprovado por 7X1. Votou contrário o

vereador José Davi Veloso Silva. Votaram favoráveis os Edis: Bruno Japhet da Matta

Albuquerque, Evandir José da Silva, Luiz Francisco de Vasconcelos Junior, Marcos Jacinto

Maciel, Mirela vieira Gouveia Pimentel, Salatiel Paz de Freitas Domingos e Wagner Rosendo

da Costa. Em discussão o Requerimento n°081/2025, de iniciativa do vereador Tarcísio Saraiva

Borba de Meneses. Ninguém discutiu a matéria. Posto a votos, o Requerimento n° 081/2025 foi

Aprovado por unanimidade. Sendo provado o Requerimento, o Sr. Presidente pôs em discussão

O Projeto de Lei n° 17/2025. Discutiram a matéria os Vereadores Tarcísio Saraiva Borba de

Meneses, Wagner Rosendo da Costa, Luiz Francisco de Vasconcelos Junior, Salatiel Paz de

Freitas Domingos e José Davi Veloso Silva. Posto a votos, o Projeto de Lei n" 17/2025 foi

Aprovado por unanimidade. Em discussão o Requerimento n° 082/2025 de iniciativa do

vereador Luiz Francisco de Vasconcelos Junior. Discutiu a matéria o autor. Posto a votos, o

Requerimento n° 082/2025 foi Aprovado por unanimidade. Em seguida, não havendo mais

nenhuma matéria para discussão ou votação na Ordem do Dia, o Sr. Presidente passou para as

EXPLICAÇÕES PESSOAIS, franqueando a palavra aos inscritos. Os vereadores Bruno

Página 3 de 5

Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE
CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

Japhet da Matta Albuquerque e Luiz Francisco de Vasconcelos Junior se inscreveram, mas

desistiram de usar a palavra. Usou a palavra o Vereador Evandir José da Silva, que reforçou um

apelo seu, feito anteriormente, solicitando a reposição de lâmpadas no sítio Vilão, mas que por

conta das chuvas ficou impossibilitado da Secretaria responsável realizar esse serviço. O Edil

solicita que a Secretaria aproveite esse tempo de estiagem para vê com carinho a situação

daquela comunidade tão carente. O Edil solicitou também ao Presidente da casa, que seja envido

um Voto de Pesar à família do Sr. Manoel Firmino de Sousa, conhecido como seu Neco

Vaqueiro pelo seu falecimento. Prosseguindo, usou a palavra o Vereador José Davi Veloso

Silva, que em sua fala, deixou seus pêsames à família do Sr. Manoel Leite pelo seu falecimento.

Usou também a palavra o vereador Marcos Jacinto Maciel, que deixou um apelo ao Prefeito pra

que veja a situação do Loteamento Norma Tavares, que mande passar máquina em algumas

ruas para que dê melhoria de vida às pessoas que moram naquela localidade. Em seguida, não

havendo mais nenhum Vereador inscrito, o Sr. Presidente usou a palavra e logo após, declarou

encerrada a presente sessão às 21h47min. (vinte e uma horas e quarenta e sete minutos). A

presente sessão tem seu áudio e atas gravados em CDs, identificados e datados de 07/10/2025,

arquivados no Departamento de áudios e atas da Câmara Municipal de Ferreiros. Para constar,

eu, Wagner Rosendo da Costa, 10 (primeiro) Secretário, em 05 (cinco) páginas rubricadas pelo

Sr. Presidente, lavrei a presente ata, a qual vai devidamente assinada por mim, o Sr. Presidente

e demais Vereadores presentes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ferreiros, em 07 de outubro de 2025.

1° Secretário: Presidente:

Página 4 de 5

Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE

CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

Demais Vereadores presentes:

 9

Bruno Japhet da Matta Albuquerque

•
José Davi Veloso Silva

:fre4re..5

Marcos Jacinto Maciel

Salatiel Paz de Freitas Domingos

r)vi

Evandir José da Silva

Francisco de Vasconcelos Júnior

 9

Mirela Vieira Gouveia Pimentel

Página 5 de 5